



# ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.09.2023 № 996-пп

г. Курск

### **О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Курской области**

В соответствии с постановлением Губернатора Курской области от 19.09.2022 № 261-пг «Об утверждении структуры исполнительных органов Курской области» Правительство Курской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные нормативные правовые акты Курской области.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора  
Курской области –  
Председатель Правительства  
Курской области



А.Б. Смирнов

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
постановлением Правительства  
Курской области  
от 15.09.2023 № 996-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в отдельные  
нормативные правовые акты Курской области**

1. В постановлении Правительства Курской области от 12.11.2009 № 149 «Об утверждении перечней должностей работников, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности, для расчета размера средней заработной платы и определения размера должностного оклада руководителей областных бюджетных, автономных и казенных учреждений, находящихся в ведении комитета образования и науки Курской области» (в редакции постановлений Администрации Курской области от 06.07.2016 № 485-па, от 14.06.2019 № 536-па, от 03.06.2020 № 568-па):

1) в наименовании слово «комитета» заменить словом «Министерства»;

2) в преамбуле слова «органов исполнительной власти области и иных государственных органов, созданных в соответствии с Уставом Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области и иных государственных органов Курской области, образованных в соответствии с Уставом Курской области»;

3) в пункте 1:

в абзаце втором слово «комитета» заменить словом «Министерства»;

в абзаце третьем слова «Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг» заменить словами «Деятельность по операциям с недвижимым имуществом», слово «комитета» заменить словом «Министерства»;

в абзаце четвертом слова «Здравоохранение и предоставление социальных услуг» заменить словами «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг», слово «комитета» заменить словом «Министерства»;

4) в наименовании перечня должностей работников, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности «Образование», для расчета размера средней заработной платы и определения размера должностного оклада руководителей областных бюджетных, автономных и казенных учреждений, находящихся в ведении

комитета образования и науки Курской области, утвержденного указанным постановлением, слово «комитета» заменить словом «Министерства»;

5) в перечне должностей работников, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности «Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг», для расчета размера средней заработной платы и определения размера должностного оклада руководителей областных казенных учреждений, находящихся в ведении комитета образования и науки Курской области, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова «Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг» заменить словами «Деятельность по операциям с недвижимым имуществом», слово «комитета» заменить словом «Министерства»;

пункт 2 исключить;

6) в наименовании перечня должностей работников, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности «Здравоохранение и предоставление социальных услуг», для расчета размера средней заработной платы и определения размера должностного оклада руководителей областных казенных учреждений, находящихся в ведении комитета образования и науки Курской области, утвержденного указанным постановлением, слова «Здравоохранение и предоставление социальных услуг» заменить словами «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг», слово «комитета» заменить словом «Министерства».

2. В постановлении Администрации Курской области от 28.03.2014 № 185-па «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на территории Курской области» (в редакции постановлений Администрации Курской области от 08.07.2014 № 412-па, от 25.11.2015 № 817-па, от 07.10.2020 № 1007-па):

1) в преамбуле слова «в 2014 году» исключить;

2) в таблице 2 приложения к указанному постановлению слово «комитета» заменить словом «Министерства».

3. В Порядке выплаты денежного поощрения лучшим учителям, утвержденном постановлением Администрации Курской области от 24.09.2015 № 636-па (в редакции постановлений Администрации Курской области от 08.09.2016 № 666-па, от 19.12.2016 № 971-па, от 15.11.2019 № 1113-па):

1) в пунктах 2, 3 слово «комитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

2) в пункте 4:

в абзацах первом, седьмом слово «комитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

в абзаце третьем слово «паспорта» заменить словами «документа, удостоверяющего личность»;

3) в пункте 5 слова «комитет образования и науки Курской области» заменить словами «Министерство образования и науки Курской области», слова «комитет финансов Курской области» заменить словами «Министерство финансов и бюджетного контроля Курской области».

4. В пункте 2 Порядка распределения бюджетам муниципальных образований не распределенной между муниципальными образованиями субвенции на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, утвержденного постановлением Администрации Курской области от 05.11.2015 № 763-па:

в абзаце первом слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области», слово «комитет» заменить словом «Министерство»;

в абзаце пятом слово «комитетом» заменить словом «Министерством».

5. В пункте 2 Порядка распределения бюджетам муниципальных образований не распределенной между муниципальными образованиями субвенции из областного бюджета на реализацию основных общеобразовательных и дополнительных общеобразовательных программ в части финансирования расходов на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных организаций, расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), утвержденного постановлением Администрации Курской области от 12.11.2015 № 790-па:

в абзаце первом слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области», слово «комитет» заменить словом «Министерство»;

в абзаце пятом слово «комитетом» заменить словом «Министерством».

6. В пункте 2 Порядка распределения бюджетам муниципальных образований не распределенной между муниципальными образованиями субвенции из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов на осуществление отдельного государственного полномочия по осуществлению выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного

образования, утвержденного постановлением Администрации Курской области от 27.11.2015 № 829-па:

в абзаце первом слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области», слово «комитет» заменить словом «Министерство»;

в абзаце пятом слово «комитетом» заменить словом «Министерством».

7. В пункте 2 Порядка распределения бюджетам муниципальных образований не распределенной между муниципальными образованиями субвенции из областного бюджета местным бюджетам на реализацию образовательной программы дошкольного образования в части финансирования расходов на оплату труда работников муниципальных дошкольных образовательных организаций, расходов на приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), утвержденного постановлением Администрации Курской области от 05.12.2016 № 921-па:

в абзаце первом слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области», слово «комитет» заменить словом «Министерство»;

в абзаце пятом слово «комитетом» заменить словом «Министерством».

8. В постановлении Администрации Курской области от 21.10.2019 № 997-па «Об утверждении Порядка финансового обеспечения выплаты денежной компенсации стоимости проезда к месту работы и обратно педагогическим работникам, осуществляющим педагогическую деятельность в государственных образовательных организациях Курской области, расположенных в сельских населенных пунктах, подведомственных комитету образования и науки Курской области»:

1) в наименовании и абзаце втором слово «комитету» заменить словом «Министерству»;

2) в преамбуле слова «2013 г.» заменить словами «2013 года»;

3) в наименовании и пункте 1 Порядка финансового обеспечения выплаты денежной компенсации стоимости проезда к месту работы и обратно педагогическим работникам, осуществляющим педагогическую деятельность в государственных образовательных организациях Курской области, расположенных в сельских населенных пунктах, подведомственных комитету образования и науки Курской области, утвержденного указанным постановлением, слово «комитету» заменить словом «Министерству».

9. В Порядке предоставления единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, расположенные на территории Курской области, утвержденном постановлением Администрации Курской области от 28.01.2020 № 68-па (в редакции постановлений Администрации Курской области от 14.10.2020 № 1028-па, от 23.11.2021 № 1232-па):

1) в пунктах 3-6, 8-10, 14 слово «комитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

2) в пункте 13:

в абзаце первом слово «комитет» заменить словом «Министерство», слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

в абзаце втором слово «комитета» заменить словом «Министерства».